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Heinrich von Baden, Raadmand i Nyborg iFyen, 
var ved Hyldingen 1584 (Hyldingsbrev fra Ny
borg i Geh. Arch.). Han døde den 1 Ode Januar 
1592 og ligger begravet under Taarnet i Nyborg 
Kirke (Resens Atlas). Hans Søn var

Thomas von Baden, Borger i Nyborg, død den 
13de Juli 1607; gift med Maren Balizersdatter, 
død den 7de August 1627, Enke efter Herman 
Troyél, død den 29de Januar 1600 (Resen).

Heinrichs Datter var Sidzel von Baden, død den 
29de November 1612; gift *) med Frantz von 
Fastenoive, Borger i Nyborg, død den 15 de Sep
tember 1594; gift 2) med Borgermester Thomas 
Troyél i Nyborg, død den 25 de December 1613 
(Resens Atlas).

Ernst von Baden i Horsens efterlod 2 Børn. 
Første Generation :

1) Ernst Emstsen von Baden nævnes 1613, i Qvitterin- 
gen fra Gotfrid Schroeder for Krigsstyr, som Skriver paa 
Åakier (Huberts Samlinger T. 2. p. 31).
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1616 nævnes Ernst von Baden som Borgermester i Horsens, 
da han i Forening med Anders Jörgensen underskrev Fru 
Eliza Juuls til Brandholm hendes Gavebrev til den latin
ske Skole i Horsens af 30te November (Hofmanns Fun
datser T. 2. p. 212).

1617 anføres Borgermester Ernst von Baden blandt de i 
Skat satte (Preste Bog att Indkröffue Efter hindis Ind
hold, dhend 21 Octbr. Anno 1617; i Horsens Raadetue- 
Archiv),

1619 anføres i et gammelt Breversal, som åndes i Horsens 
Raadstue-Archiv: Ernst v. Baden som Borgermester.

1622, 15de Juni, nævnes i et Document, som findes i Hor
sens Raadstue-Archiv: „Annders Jörgennsen och Ernest 
von Badenn, Borgemestere«. Han underskriver her sig 
selv »Ernnst EmstszÖn von Baden«.

S. A. under en Contract med Hans Samuelsen, Sognepræst 
i Horsens: Ernst Ernstsztin von Baden Eg. hånd.

1623 nævnes i et Document i Raadstuearchivet: „Ernst von 
Badenn som Borgermester. Her findes ingen Underskrif
ter, men blot Segl og deriblandt Badens med hans^Vaa- 
ben, hvorover Bogstaverne E V ‘B.

’162*7 nævnes i „Skattebog«! 'Horsens RaadstuearChiv blandt 
de i Skut Satte: „Borgemester Entstnon Baden“.

1629, den Ilte August, beordredes /hun ut vedligeholde 
Hansted Bro imod at erholde de Indtægter, som dertil 
vare lagte.

S. A., den 14de October, fik han Bestilling at være Rente- 
skriver i Nørrejylland.

1630 nævnes »Ernst Ernstsb'n Borgemester udi Horsens og 
Kgl. Majestæts Renteskriver“ (Htibertz Samlinger T. 2. 
p. 320).
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1631. ^Ernst Ernstssn og Oluf Hansen Borgemestere“; saa- 
ledes anførte paa Titelbladet i den ældste Baadstuebog 
i Horsens.

S. A., den 29de August, undertegner han som Borgermester 
og Slægtning : Anna Svanes, Sal. Hans Ribers, forrige 
Borgermester udi Horsens, hans Efterleverskes Gavebrev 
paa 3 Boder eller 9 Fag Huns i Fugholms Gade til 
Bolig for 3 fattige Enker; tillige underskrive Borgermester 
Oluf Hansen (Svane), Dr. Christianus Jani Kongl. Majestæts 
Hofpredikant, og Student Hans Hansen Svane (Erke
bispen).

1635 nævnes Ernst Ernstsen som Borgermester i Horsens, 
tilligemed Oluf Hansen Svane i det St. Mortensdag ud
givne Brev om Fru Kirstine Munks til Klosterkirkens 
Vedligeholdelse skjæhkede Gave.

1637 har han revideret Byfogdens Regnskab.
1638, den 25de Mai, fik han Hatting Byes Korntiende i 

Fæste paa Livstid og Erichnauer Korntiende for sig og 
Hustru i Fæste paa Livstid.

1638, 40, 41, 42, 43, 53 har han revideret Byfogedregn
skabet.

1642, den 14de Marts, nævnes i et Document i Horsensf
Raadstuearchiv „Ernst Ernstson“ som Borgermester og 
ban underskriver sig Selv saaledes.

1644 nævnes han i et Document i Raadstuearehivet, der 
begynder saaledes:

„Olluf Hanssen och Hans Markussen Borgermestere vdi
„Horssens, Peder JefiSsen......... Raadmend. Kiendis och
„Giör vitterligt: Alt Effterssom voris Medbroder Ernnst 
„Ernnstsen Borgemester her ibid.“
Nedenunder Documentet staaer, men uden Datum og
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Underskrift: „Vdi Sal. Ernst Ernstsens Boe offuen
„shiffte, er denne Handshrifft vdlagt Niels Hoeg i Betaling 
„for Et hundrede och otte Slette Daler och igien indlfist 
„till Byen imod denne Byens gaardz Affuel Som dennd 
„Elste Borgemester haffuer hafft i Brug....“

1644, den 23de December, fik »Ernst Ernstsen fon Baden“ 
Skjøde paa en Gaards Avl fordi han forstrakte Horsens 
By med 100 Daler for at tilfredsstille Oberst Wtirtzhurgs 
Contribution *).

1646, den 3die April, „Ernst Ernstsdn Toldere i Horsens 
„fik Bevilging att maatte være vmolesteret och kraffueloss 
„for Tolds Oppebtirsél fra Philippi Jacobi Dag Anno 1643 
„till January Monet 1644, dog att hånd effter sin Egen 
„Erhiudelse beviisligt gi&r at den imidlertid ophaarne 
„Told hannem Gewalt att were fratagen.“ Dat. Hafniæ.
(Jydske Registre).

S. At søger‘han Frihed for Borgermesterbestillingen (Indlæg 
over alle- Lande).

1648, den 14de November, fik han som Toldforvalter i 
Ndrrejyllandj i Anledning af hans aarKge Reisér til Kjti- 
benhavn til Rentekammeret, Pas paa Heste og 3 Vogne 
til Kjobenhavn, paa Heste og 2 Vogne tilbage, samt fri 
Færgefart

Ernst Ernstsen von Baden var gift med Anna, en Datter 
af Borgermester i Horsens Hans Olufsen Riber, død den

*) Under den svenske Krig leed Horsens særdeles meget, da Byen i 
lang Tid var besat af Fjenden. Mange Udpresninger fandt Sted, 
megen Ødelæggelse i Byen og Omegn. De Svenske havde en 
stor Leir nær ved Horsens. I Byen selv bleve 6 Gaarde og 21 
Huse ganske nedbrudte, 14 Gaarde og 48 Huse fordærvede og 
Stjernholm Slot edelagt.
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2den August 1615, og Anna, den berømte Historiograph 
Hans Svannings Datter, død den 9de October 1637; med 
hende havde Baden 4 Sønner og 1 Datter. I Aaret 1655, 
den 29de September, har Badens Hustru underskrevet 
Byfogedregnskabet: „Vdi min kiære Huusbonds Suaghed. 
„Anna Ernst Ernstes“

1656, den 21 de November, døde Ernst von Baden og hans 
Hustru døde rimeligviis 4 eller 5 Aar senere; thi 1661 
er dateret „Skiftebrev efter Sal. Ernst Ernstsön og hans 

„Hustru“ — og — „en Lodseddel paa Her Peder J. Fau- 
„ssings Vdlegh Epther Anna Hanssdatter S. ErnstErnstssis“
(Gamle Reversal i Raadstuearchivet i Horsens).

I en Reversal paa samme Raadstue, dat. 15de Januar 1667, 
underskrevet af Jochum Rodenborg m. Fl. er i For
tegnelse paa Breve og Fundatser anført:

„Nr. 1. Velb. Fru Ellidtze Juell til Brandholms Brev, dat. 
„30te November 1616.“

Efter denne Angivelse staaer:
„Item derhoss S. Borgemester Ernst Ernstsöns Revers sub 
„dato Horsens bemeldte Daug, at hand Samme Pending 
»Anamet haffuer Och Rente der aff betaid thil Andre« 
»Dang 1657“

og beretter Borgermester Jochum Rodenborg: „Samme Ca- 
„pital med des Rente at være fordrit Och derfor wdlæg 
„giort Offuer Schiffte epther S. Borgm. Ernst Ernstsön och 
„hans Hustrues dödelig Affgang. Och Renten fra den thid 
„thill Kirchewergerne at wære betaid.“

I Klosterkirken i Horsens paa den sydlige Pille, ved Ind
gangen til Choret, er et stort Epitaphium opsat over 
Ernst von Baden, hans Kone og hans Svigerforældre, 
som alle hvile nedenfor; det er siret med Billedskjærer-
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arbeide, med et 40 Tömmer høit, 34 Tommer bredt Ma- 
leriø, hvorpaa 3 voxne mandlige, 3 voxne qvindelige 
Personer og 6 Bøtn ere afbildede. Nedenfor-er en Ind
skrift og 4 Skjolde, fcf hvilke dét éne visér Bådens 
Vaaben, mén uden Hjelm. Dét hele Epitaphium ef 13 
Fod høit og 7 Fod bredt Indskriften en

OVer Maleriet:
„Denhe er min elskelige Sön i huilcken jeg hafuer Vel- 
ubehagelighed, hannen! tekulle I hötfev HUo Wil skylde 
„Guds UdWaldé* etc.

DerUndet Ghristus paå Kofäet med Maria Og Johannes. 
Uhder Familiemåleriét stdaer:

),Her nedenfor hviler Erlig og Velforstandigé mand S. Hats 
„Oluffson Riiber, som vår Borgemeéter i horsehs 25 Aar 
„oc hensouff i Herren d. 2 August i Aatet 1615 med sin 
„kjere oc S. Hustru Aiulé S. Mestet batts Buane fordum 
„Cannick udi Riihe Hans datter soto oo hensouff i Herren 
„d. 9 Oct. Ao 1637. Oc aflede tilsammen i Deris Echtb- 
„skab paa 25 Aars thidc 5 Bönnef oc 2 Döttre^ Her- 
„hoetez huiler oc Erlig og Velforstandige Mand Ernst von 
„Badets som var Borgetnester her samestedts 30 Aar, han 
„hensouff i Herren den 21 Nov.Aar 1656. Med sin kjere 
„oo Hostru Åbne forbemeldt S. hans Riibers dutter, 
„som oc hensouff i Herren den Aar 16 Aflede
„tilsammen i deris Echteskab paa Aars thide 4 Sön-
„ner oc 1 Datter. Gud giffue defcriem samptKgen med 
„alle tro Christne en glædelig oc Erefulde opstandelse.“

Man seer deraf at Epitaphiet er opsåt i Enkens levende 
Live og da der kim nævnes 30 Aar, i hvilke han var 
Borgermester, menes rimeligviis fungerende Borgermester.

Om dette Epitaphium siger Professor Höyen i sin Reise-
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Notitsbog: „Mærkeligt Epitaphiumsmalerie i Horsens 
„Klosterkirke over Hans Olufsen Riber f 1615 og Ernst 
„v. Baden f 1656. Den gamle Riber knæler med Kone, 
„2 yngre Mænd og Koner og 6 Røm, hvoriblandt 1 død. 
„Ovenover dem er en Allegorie med Adam, Eva, Lex, Ca- 
„ritas, Spes, Fides, Uhristi Korsfæstelse og Fødsel. Det 
„forekom mig som om jeg fandt Lighed mellem den gamle 
„Mand og den gamle Mand, saakaldte Svane, paa det store 
„Familiestykke paa Frederiksborg?1 (Nu Rosenborg.)

2) Etisa von Baden, Ovenmeldtes Søster, var gift med
Borgermester Oluf Hansen Svane i Horsens og blev Mo
der til 5 Sønner og 1 Datter.

Anden Generation:
Ernst Ernslsen von Baden og Anna. 5 Born.
1) Maria v. Baden, fød 1615, død 1659, blev 1635 gift 

med Peter v. Winstrup, Dr. Theol. og 1638 Biskop i 
Skaane; hun blev Moder til 5 Børn. Hendes Grav ved 
den nordlige Nedgang til Crypten i Lunds Domkirke, er 
kun betegnet M. E. B. Anno 1659.

2) Joharmes v. Baden var født 1618 i Horsens, blev den 
6te Mai 1640 Baccalaureus i Kjöbenhavn og gjorde en 
Reise i Udlandet. Han udnævntes, uvist naar, til Con- 
rector i Lund, hvor han blev til 1647, da han efter 
Jörgen Eilertsen blev Professor metøphysices & logices i 
Lund, hvor han havde etiCanonieat, og disputerede s.A. 
den 22de Mai for Magistergraden. 1648 blev han Pro
fessor eloquentiæ og den 7de September udnævntes han 
i Aaret 1655 til Præst ved Domkirken i Lund, hvor han 
døde 1680. Han omtales allerede 1670 som svag. 
Han ægtede 1648 Maria Wind, Datter af Qofprædikan-
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ten, Confessionarius O. J. Wind og Anna Winstrup *). 
Dette Ægteskab var barnløst.

Han og hans Kone ere begravne i Lunds Domkirkes nordre 
Gang under en blaaagtig Steen med Indskriften:

„N6 enim judieavit me scire aliquid inter nos nisi Jesum 
„Christum et Hunc crucifixum. Ps. 116 a 7 usque ad 9. 
„Con verte re anima mea in requiem tuam quia Dominus 
„benefecit tibi &c.“

D. 0. M. S.
„M. Johannes Ernesti Badenius Claris Horsens natalibus 
„ortus, multarum post visitationem Regionum Rector Pro
zessor Primarius Pastor Laureanumque ad Cathedrale 
„Canonicus unacum uxore Maria Windia stcrili vixisset 
„ultimoque in officio anno ætatis LXII obiit Anno Christi 
„MDCLXXX.“

Biskop Winstrup har skrevet et Epigram til ham (Epigram, 
libros iii. pag. 1084. (See om harn Rietz skånska Skol
väsendets Historia pag. 298).

3) Emst v. Baden var fød i Horsens 1620 og blev i Sep
tember 1639 sat i Herlufsholm, hvorfra han udgik i Mai 
1643 og blev immatriculeret den 30te Mai; var 1648 
Rector i Christianstad i Skaane **) og disputerede den 
8de Mai 1649 i Kjöbenhavn for Magistergraden. Den 7de 
Juni 1649 blev han ordineret til Præst i Helsingborg, 
hvor han døde ugift 1656. Ingen Gravsteen over ham 
er funden i Helsingborg Kirke. Han nævnes i Winstrups

*) Et Epithalamium af hans Broder Jacob i Hielmstiernes 3aml. No. 
3653.

**) Thura har ham i sine Valvæ som Rector i Christiania og derfra 
er samme Feil gjentaget i Gjessings Jubellærere.
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Epigrammer p. 1688-89. (Rietz skånska Skolväsendets 
Historia p. 506. €ftvaltöa Lunds Stifts Herdaininne.)

4) Jtseoi 'V.Baden, fød i Horsens 1621, blev dimitteret 
fra Gymnasiet i Lund i Juni 1650. I 1651 blev han 
Rector i Helsingborg og blev den 29de Mai 1655 creeret 
til Magister i Kjöbenhavn. 1658 blev han Præst til 
Horslof og Sæby i Skaane, ordineredes den 14de Mai, 
var 1668 Rigsdagsmand og 1670 Provst i Rönneherg 
Herred; seaeTe forflyttedos ban, efter Magistratens For
langende, til Landskrones Pastorat *) og beordredes un
der 4de Juli 1677 af den danske Konge at holde Tak
sigelse i Landskrøne Kirke i Anledning af Niels Juels 
•sejeriåge Søslag (udstedt fra Kongens Hovedqvarteer for 
Malmoe, aee ^Sjællandske Registre). Den 30te September 
1679 kaldedes han til Præst i Hoibek i Sjælland og blev 
kort jetftcr Provst i Mehrl&se Herred. Ilan var gift
l) med ........ Datter af Torkel Thuesen, Præst ved
Frue Kirke i Helsingborg, der senere blev Præst ved 
Holmens Kirke i Kjöbenhavn, Provst, Hofprædikant og 
Confessionarius. Giftede sig 2) med Dorothea Halse, 
Datter af Peder Halse, Toldforvalter i Skeen i Norge, 
hvis Euke^ Kirstine Larsdatter, havde ægtet ovenmeldte 
Tolkel Thuesen. Med hende havde Baden 4 Børn. 
(Rietz 1. c.pag. 472; Cavallin Lunds Stifts Herdaminne.)

5) Laurids r. B&den blev født i Horsens 1626 og sattes 
i September 1639 i Herlufsholm Skole **), hvorfra han

*) OjoflBtog har feilagtigen 1680.
**) 1 flerlnfshohnS Regnskaber staaer: * Søndag den 22de September 

1639 Hans Ernstsiin* Borgennesterson af Horsens hos For
standeren selv 4; blev om Natten. Mandag den 23de Fornævnte 
Hans Ernsts tin af Horsens selv 2 satte tvende af sine Brodre

2
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tidgik i Mai 1645 og immatrikuleredes den 23de Mai. 
Efter at have taget theologisk Examen, blev han 1648 
Rector ved den lærde Skole i Horsens og tog den 8de 
Mai 1649 Magistergraden; creeredes af Jacob Finke; 
blev den 27de Januar 1650 af Kirstine Munk kaldet til 
Præst for Stouby og Hvornum, og ordineredes af Biskop 
Jacob Madsen den 28de Februar. Da han døde den 23de 
August 1689, efter at have staaet ved Skolen og Kirken 
kun i 41 Aar, blev han feilagtigen regnet som Jubel
lærer af Gjessing.

Han ægtede ’) Else Catharina Jerlös, som blev Moder til 
2 Sønner og 2 Døttre; 2) Anna Berntsdatter, Enke efter
Bendix Lauritsen Ögler i Odense. Han har underskrevet 
Souverainitetsacten med Navnet Laurids Ernstsen og der
under hans Signet med foranstaaende Vaaben og derover 
L E V B. Hans Bibliothek, der den 25de Januar 1687 
solgtes- i Kjöbenhavn i »de 3 forgyldte Vindruer ved 
Stranden“ udgjorde 350 Nummere, nemlig 53 Folianter, 
85 Quarter, 172 Octaver og 40 Duodezer. Han er For
fatter til:

„Himmelstie, det er En liden Undervisning om at söge Liv
sens Vei oven til, paa det at man kan flye Helvede ne
den til.“ Kiöbenhavn 1670, 1678, 1694, 1700, 1740. 8. 
Den er tilegnet Dronning Charlotte Amalie og dateret 
Gammelbye Præstegaard den 28de Juli 1670.

i Skolen ved Navn Ernst og Laurits Emstsönner“ Under 
Kostpendinge staaer felgende: „Emst og Laurits Emst- 
sönner, Ernst von Badens Senner af Horsens, ferste Aars 
Kost fra den 27de September 1639 til 1640 .... LXXII Rdr. 
I de felgende Aar betalte de ligeledes for Kosten indtil de ble
ve færdige fra Skolen.
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Tredie Generation:

Jacob r. Baden og Dorothea Halse. 4 Bom.
1) Peder Baden, fød i Landskrone 1662, død den 10de 

December 1706, blev 1687 Capelian og 1692 Præst til 
Borre paa Moen. Giftede sig den 12te Juni 1689 med 
Christence (Datter af Pastor Peder Olufsen i Borre, f 
1692, og Anna Clausdatter, f 1693), fød 1668, død i 
Marts 1702, Moder til 2 levende Døttre; giftede sig
2) med Maria Christiansdatter Heerfordt, Moder til 2 
Børn. Hun ægtede siden Mag. Peder Cappel, Præst til 
Tollflse. Badens Præstcgaard brændte den 6te Juni 1698.

2) Jacob Baden, Præst i Elmelunde paa Méen 1690, død 
i August 1721, begravet i Kirken den 7de August; gift 
*) den 18de December 1690 med Judithe Mogensdatter, 
Enke efter Forvalter Abraham Jacobsen paa Elmelunde- 
gaard, Datter af Provst Mogens Olufsen i Elmelunde; 
hun døde den 1ste Marts 1713, begravet i Kirken den 
9de, ætat. 56. Han ægtede 2) den 26de November 1715 
Agatha Hansdatter Eller, Enke efter Niels Bolth iHelsingor.

3) Torkel Baden, fød den 13de April 1668 i Herslof i 
Skaane, gik i Skole i Landskrone og siden i Holbæk, 
hvorfra han deponerede 1686. Efter at have taget At
testats opholdt han sig i Holbæk og blev 1693 af Biskop 
Bagger beskikket til at forrette Rectors Embede i Hol
bæk i Mag. Henrik Goskes Fraværelse. 1694 blev han 
virkelig Rector i Holbæk og tog den 16de Mai Magister
graden. Den 27de September 1701 ægtede han Karen 
Lachmand (f Juni 1725), Datter af Lyder Lachmand, 
Tolder ved Isefjord, og Helle Peder Jensensdatter. Ba
den døde den 9de Juli 1732 og efterlod en Søn. Paa
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Universitetsbibliotheket i Kjdbe nhavn hænger hans store 
oliemalede Portrait, malet 1730 af P. O. La Croix. Man 
seer derpaa lians Vaaben, hvis Hjefihtegti ér eri Harnisket 
Arm holdende en Fjeder. Hans Symbohral er ét bræn
dende Lys paa en Stage med Omskriften r nAliis in ser- 
viendo consumor“. Hans Skrifter ere?

Koma danica sive harmonia et affiasitas linguæ danieæ cum 
lingua romaaa. Hafniæ 1699. 8.

Parentalia grammatica. ibid. 1715. 8. Monuscriptet her
til findes paa Universitetsbibliotheket i Kjdbenhavn under 
Nr. 207 c. i 4to, dediceret til Henrik Borftemann, men 
afvige* ofte fra det Trykte.

Condimenta latinitatis. ibid. 1717*
Series chronologica Episcdporum etc., det er Tidsregister 

over Biskopperne i Sjællands Stift ibid* 1720* 8.
Af Leilighedsvers findes af ham paa det store K.Bibliothek: 
Vand omvendt til Viin, Sorrig omvendt til Glæde etc* til

Sr. Aiiders Andersdn Boltrup, K. M. Amptsskriver over 
Holbek Ampt, og Mad. Ane Dolmer, Hendrik Pedersens 
Efterleverske, tilegnet paa deres Bryllupsdag den 30te 
Juli 1700 af T. Baden. Trykt i Kidbenhavn i K* M. og 
Universitets Bogtrykkeri.

Et Bryllupsvers til Alexander Berg, Raadmand i Holbek, og 
Lisbeth Stampe, den 13de April 1701. 4*

Brude Fakkel, antændt i den Bryllups Glæde etc. Vers 
tilegnet Sr. Niels Christensdn Faber, Indvaaner og Han
delsmand i Holbek, og Demoiselle Madem. Esther Niels- 
datter Brink, Niels Pedersdn Brink, fordum Amptsskriver 
i Holbek Ampt, hans Datter, tilegnet paa deres Bryllups
dag paa Molleborup den 12te April 1701 af T. Baden. 
Trykt i Kidbenhavn i K. M. og Universitets Bogtrykkeris.
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4) Martn Baden, gift den 18de' September 1699 mdd 
Jacob Thornam, f Præst i Giördmg. x

Laurids von Baden og Catharina Jerlös. 4 Barn.
1) Anna Maria v. Baden blev gift med Pastor Jörgen 

Knudsen Biesche til Stoubye og Hornum, hendes Faders 
Eftermand, Provsl 1711, eg blev Moder til en Datter; 
Hun døde i Juni 1731, begravet den 2Ö Juni.

2) Else v. Baden, gift med Niels Sörensen, Eier af Gaar
den Rhoden ved Veitefjord, havde 3 Sønner.

3) Mads v. Baden blev Student, siden Forvalter paa og 
derpaa Forpagter af Bryskenborg ; endelig kjøbte han 
2 Bøndergaarde med Skov og havde Jus patronatus til 
Hornum Kirke* Han ev begravet i Daugaard Kirke, til 
hvilken han 1692 skjænkede Kalk og Diak. Var gift med 
Johanna Madsdatter Schielderup (Gjensidigt Testament i 
Jydske Registre Nr. 20, dateret 23de August 1697).

4) Niels v. Baden blev Student og studerede Jura, men 
ægtede Enken Ermgaard Andersdatter, der bragte ham 
Vestergaard i Bisholt, Skjold Sogn. Andengang ægtede 
han 1705 Öllegaard Rosenmejer, Datter af Just Rosen
mejer og Catharina Jacobsdatter Bruun, med hvem han 
havde 3 Børn. Niels x>. Baden var fød den 12te Marts 
1662 og døde den 4de September 1745.

Fjerde Generation:

Peder Baden og Christence Olufsen. 6 Bern.

1 & 2) Peder og Mogens Baden, Tvillinger, ff. den 6te 
Juni 1690, ff den Ilte Juni s. A.

3) Anna Borthea Baden, fød i September 1691,
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4) Giindel Maria Baden, fød den 24de November 1693, 
t i November 1698.

5 & 6) Jacobcea og Mette Catharina Baden, Tvillinger, 
ff. den llte November 1695, ff i Juli 1698.

Peder Baden og Maria Heerfordt. 2 Born.
1) Cecilia Christence Baden, fød i Februar 1704, død 

i Kirke Hvalsöe 1779; gift den 14de April 1728 med 
Lars Cappel, Præst i Töllöse, død 1764.

2) Jacob Christian Baden, fød i August 1706, død 1769 
som Kjøbmand i Holbæk; gift med Charlotte Helene 
Aggemp, Datter af Pastor Christian Christoffer Nielsen 
Aggerup i GJumsöe; med hende 6 Børn.

Jacob Baden, Præst i Elmelunde, og Judithe 
Mogensdatter. 4 Bern.

1) Dorthea Baden, fød i Februar 1691, gift med...........
Fuchs *).

2) Mogens Baden, fød den 1ste August 1692; Student 
fra Roskilde 1712; den 23de Juli 1722 beskikket til 
Præst i Borup og Kimmerslöv, efterat have været Hører 
ved Roskilde Latinskole; død den 1ste December 1743; 
gift den 9de December 1723 med Edel Maria Anders- 
datter Jörgensen **).

3) Sophia Baden, fød den 13de October 1694; gift den 
29de Juni 1731 i Borup Præstegaard med Ritmester 
Johan Henrik Neukrantz ***).

*) En Datter Judithe Magdalena Fuchs stod Fadder 1743, vide Borup 
Daahsprotokol.

**) Hun omtales i Daabsprotokollen i Borup som Enke og har rimeligviis 
været barnlos, da ingen Born af Baden forekommer i Protokollen.

***) Johan Henrik Neukrantz 1715 Adjutant ved 2det jydske National



4) Jacob Baden, fød den 31te Januar 1698, f den 4de 
Februar s. A.

Torkel Baden og Karen Lachmand. 1 Barn.
1) Jacob Baden, fød i Holbæk den 30te Marts 1704, 

Baccalaureus den 13de Mai 1723; var Alumnus paa Borchs 
Collegium fra den Ilte December 1725 til den Ilte De
cember 1730; blev i dette Aar const. Rector ved den 
lærde Skole i Vordingborg og tog den 20de Juli 1732 
Magistergraden; 1731 Rector; ægtede den 17de Mai 
1731 Else Jacobine From, fød den 1ste November 1697, 
død den 21de Juni 1774, Datter af Amtsforvalter Jacob 
From paa Antvorskov, og Else Rosenfeldt *). Baden 
døde i Begyndelsen af Aaret 1738 og efterlod 2 Sønner. 
Han har skreven:

Disputatio de quatuor lingvæ latinæ ætatibus. Hafniæ 
1726. 4.

Eadem continuata. ibidem 1727.
Af Manuscripter af ham findes paa det store K. Bibliothek: 
Fama posthuma Bartholiniana 1723 (Ny Kgl. Samling Nr.

1984 g i Quart).
Paa Universitetsbibliotheket under Nr. 209 i Quart findes 

en liden Piece i Manuscript: Salve perillustris ac gene
rose Domine Frederice Rostgaard etc. Holbecæ die Cal. 
Januar 1723.

regiment; 1717 Cornet ved Garden tilhest; den 23de December 
1720 Ritmester; den 31te December 1721 Ritmester ved det 
holsteenske gevorbene Cavalleriregiment.

*) GierlCv og Draaby Ministerialbog kalder hende blot Jacobine 
Brylluppet stod i Secretair Terkelsens Huns.
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jföefr v. Baden og ÖUegaard Rosen»ejer. 3 Bern.
1) Else Catharina v. Baden, fød den 6te Juli 1707, 

gift med Morten Rasmussen i Klakring.
2) Ermgaard v. Baden, fød den 22de October 1709, død 

1774, gift med Niels Bruun i Hastrup i Bjerreherred.
3) Laurids Nielsen v. Baden, fød den 23de April 1714, 

Ejer af Vestergaard i Bisholt, Skiold Sogn; gift 1738 
med Anna Madsdatter; med hende 8 Børn af hvilke 5 
døde i spæd Alder.

Femte Generation:

iMUrids Nielsen v. Baden og Anna Madsdatter. 
8 Bern.

1) Niels v. Baden, fød den 23de Mai 1740 (Wiberg), depo
nerede fra Horsens Skole 1763, Candidat den 9de Juni 
1768, blev 1776 Degn i Üdbye i Artzherred ’i Sjælland, 
efter i 3 Aar at have assisteret den, gamle Degn som Ad- 
jungeret; 1778 den 18de Marts blev han ordineret til 
Præst i Vindblæs og Dalbyover i Jylland; ægtede 1776 
Christine Rörbyc, og døde.............

2) Mads Baden, fød 1745, Eier af Vestergaard i Bisholt; 
gift 1778 med Maria Hansdatter Vinther; med hende 
en Datter.

3) Peder Baden, fød 1746, var paa Agent Bodenhofs 
Contoir i Kj öbenhavn.

Jacob Christian Baden og Charlotte Helene 
Aggerüp. 6 Bom.

1) Christian Christopher Baden, fød den 25de Marts 
1735, Tømmerhandler i Kjöbenhavn; gift med Marga
retha Hemström. Ingen Børn.
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2) Peder Baden, fød den 7de Juli 1742. Efter at havé 
opholdt sig i Norge i 20 Aar, blev han 1781 ansat ved 
den Kongelige Land-Fabrikskole som Administrator; gif
tede sig l) 1776 med Elisabeth Cecilia Skive, Datter 
af Provst Skive i Sogn i Norge. 2) 1782 med Marga
retha Sophia Salicath. Han døde 1816-

3) Maria Baden, fød 1743, død 1786.
4) Vilhelmine Conradine Baden, fød 1744, død den 

26de October 1782, gift 1776 med Forvalter Matthias 
Giessing paa Skioldenæsholm.

5) Gunild Baden, fød........... gift med Peder Staal, Degn
i Nörre Jernlöse.

6) Cecilie Christence Baden, fød........... gift med Claus
Plum, Degn i Baarse.

Jacob Baden og Else Jacobine From. 2 Børn.

1) Torkel Baden, fød i Vordingborg 1734, blev Student 
1754, tog i det følgende Aar philosophisk Examen og 
Baccalaurigraden, var 1761-62 Assistent ved de geogra- 
phiske Opmaalinger under Professor Kofods Bestyrelse. 
1763 Hovmester hos den unge Grev Bernstorff og derpaa 
Forvalter ved det Bernstorffske Gods ved Kjøbenhavn. 
1770 blev han Kongl. Inspectør ved det Vordingborgske 
District *) og nogle Aar efter Inspectør ved det Kongl. 
Gods Baadesgaard paa Lolland; 1780 virkelig Kammer- 
raad, døde den 14de November 1805. Gift 1767 
med Johanna Sorensen, med hvem han havde 3 Børn; 
gift 2) 1798 med Charlotte Helene Riisbright. Han 
er Forfatter til:

*) Afgik derfra med 500 Rdlr. Pension den 31te August 1773.
3
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Agerbruget og Landvæsenet i Sjælland i Henseende til dets 
Udspring og indbyrdes Forhold. Kbh. 1770. 8.

Beskrivelse over den paa Godset Bernstorff under Kjøben
havns Amt iværksatte nye Indretning i Landbruget, 
ibid. 1774. 8.

Efterretning om de Kongl. Domainers forrige og nuværende 
oeconomiske Forfatning paa Vordingborg Amt. ibid. 1773. 
8. Herimod skrev E. Fleischer og Baden replicerte i; 
„Skrivelse til en Ven i Anledning af et hemmelig udspredt 
trykt Skrift“ under Titel: „Sandfærdig“ o. s. v. ibid. 
1773. 8. Endvidere fulgte i denne Anledning: „Aftvun
get Svar paa Conferentsraad Fleischers Invectiver.“ ibid. 
1786. 8. samt: „Yderligere documenteret Forklaring i 
Anledning af Fleischers Begjering“. ibid. eodem. og ende
lig „Modgift for dem, som angribes af den Fleischerske 
Edder“, ibid. eodem.

I Aaret 1782 begyndte han at lade trykke en Tractat om 
Hartkornets rette Brug og Bestemmelse, men hørte op 
efter at nogle Ark vare trykte.

Han er Forfatter til Recensionen i „Maanedlig Tillæg til 
Adressecontoirets Efterretninger 1767, pag. 8-10, over 
Justitsraad Langes Tanker om Landvæsenet“. Hans Por- 
trait er malet af Lorenzen.

2) Jacob Baden, fød i Vordingborg den 4de Mai 1735, 
deponerede allerede derfra 1749; reiste 1756 udenlands 
og studerede i Gottingen og Leipzig; blandt Andre hørte 
han den berømte Michaelis i Gottingen, hvor han til
bragte 3 Aar; i Leipzig florerede Gellert og Ernesti 
dengang. I Efteraaret 1760 kom han hjem, blev Magi
ster og læste over de skjønne Videnskaber og det tydske 
Sprog. 1762 blev han Rector ved Gymnasiet i Altona
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og havde den 4de Februar 1763 ægtet sin Cousine 
Sophia Louise Charlotte von Klenau, Datter af Major 
Gustav Ludvig von Klenau og Bolette Catharine From 
(hun var født den 21de November 1740 og døde den 6te 
Juni 1824). 1766 blev han Conrector og Rector desig-
natus i Helsingör, 1770 virkelig Rector, 1774 Professor 
extraordinarius, og 1780 virkelig Professor Eloquentiæ 
i Kjöbenhavn og Assessor i Consistorio *). Han døde 
den 5te Juli 1804. Han selv skrev sit Levnetsløb i 
Lahdes Portraitsamling og hans Søn, G. L. Baden, skrev 
og udgav hans Levnet særskilt. Foruden hans kobber- 
stukne Portrait af Lahde, blev han malet, tilligemed sin 
kjære Hund Perdrix, af Lorenzen. Hans Buste i cara- 
risk Marmor blev 1805 bestilt hos Thorvaldsen i Rom 
og en efter hans Død aftaget Maske, tilligemed oven
omtalte Portrait af Lorenzen sendtes med Lieutenant 
Seydewitz til Rom. Busten blev færdig 1806, er i over
naturlig Størrelse, og kom til Danmark med Capitain 
Kloumann, der 1825 sendtes med en Brig til Middel
havet for at afhente Endeel af Thorvaldsens Arbeider. 
Ved Bestillingen havde Thorvaldsen forlangt 200 Rdlr. 
for den, men skjænkede den senere til Torkel Baden. 
Han efterlod 3 Sønner.

Som Forfatter har han skrevet:
De generalioribus Theologiæ polemicæ mediis. Disput. 

Havniæ 1754. 4.
De possibilitate miraculorum. 1755.
De scientia divina, contra Pairetum. 1756. 4.

*) Samme Aar Secretair i Selskabet til de skjenne Videnskabers 
Forfremmelse.
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Hvad Ære et Folk kan have af at dyrke de skjønne Viden
skaber. Et Program. Kbh. 1760, 8.

Gellerts Lærevers, oversat paa Dansk, ibid. 1761, 8.
Gellerts Breve med Afhandling om den gode Smag i Breve.

Oversat, ibid. 1762. 8.
Græsk Grammatik, tilligemed en liden Krestomathie. ibid. 

1764. 8. Samme paa Tydsk, ibid. 1768.
Anweisung zur dänischen Sprache, nebst Chrestomathie. 

Kopenh. und Odense 1767.
Anviisning til det tydske Sprog, tilligemed en tydsk Chre

stomathie og Ordbog. Kbh, 1773, 81, 91, 98, 1S05. 
Symbola ad augendas lingvæ vernacnlæ oopias e Saxonis

grammatici interpretatione danica. Udgiven som Skole
programmer. Hafniæ 1778 sequent. 4.

Grammatica latina eller Anviisning til det latinske Sprog. 
Kbh. 1782. 8.

Forelæsninger over det danske Sprog eller raisonneret 
dansk Grammatik, ibid. 1785, 92, 1813.

Latinsk-Dansk og Dansk-Latinsk Lexicen eHer Ordbog. 
I-III Deel. ibid. 1786-88.

Udtog af hans danske Grammatik» forfærdige t af ham selv. 
ibid. 1798. 2det Oplag. ibid. eodem.

Dansk orthographisk Ordbog, ibid« 1799. 8.
Xenophons Cyropædie. Oversat, ibid. 1766.
Forsøg til en Oversættelse af Tacitus, tilligemed en Af

handling om Sprogets Berigelse ved nye Ord og, Ven
dinger. ibid. 1766. 8.

C. C. Tacitus, oversat med Anmærkninger. {dH Deel. ibid. 
1773-97. 8.

Ta.citi Dialog om Talerne eller om Aarsagerne til Veltalen
hedens Fordærvelse. Oversat, ibid. 180&
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Quintilians Underviisning i Veltalenheden, oversat med 
Anmærkninger. X-XI Bog. ibid. 1776-77.

Phædri Fabulæ in usum scholarum editæ. ibid. 1777. 
Virgilii Opera in usum scholarum. Tom. I-II. ibid. 1778-80. 
Forelæsninger over Horatii Digtekunst, ibid. 1791.
Q. Horatius Flaccus samtlige Værker af det Latinske over

satte og med en oplysende Commentar forsynede I-II 
Deel. ibid. 1792-93.

Horatii Opera omnia ex optimis recensionibus; accedunt 
variæ lectiones e duobus codicibus Mstis regiis, quorum 
recensum dedit filius Prof. Torkillus Baden, ibid. 1793.

S. Aur. Propertii eligiarum über IVtus in usum scholarum 
commentario illustrat. ibid. 1798.

Svetonius, oversat, I-II Deel. ibid. 1802-3.
Holbergii Synopsis hi&toriæ universalis revisa et aucta. 

Lipsiæ 1769.
Woltemats Anviisning til Statshistorien. Oversat fra Svensk 

og tildeels omarbeidet. Kbh. 1773. Andet forøgede 
Oplag. 1786.

Compendium historiæ romanæ. ibid. 1781, 93.
Den Kritiske Journal, der som Tillæg maanedlig fulgte de

Kjöbenhavnske Adressecontoirs Efterretninger, fra 1768- 
1779; dog er Aargangen 1773 ikke redigeret af Boden. 
Til de fleste af Recensionerne deri var han Forfatter.

Kjöbenhavns Universitets. Journal. Et Qvartakkrift i 4to. 
Kbh. 1793-1801.

Ob die Lust oder der Abscheu am stärksten wirke. Aus 
dem Dänischen des P. Kofod-Anker, übersetzt, ibid. 
1764». 4.

De eo, quod leve est in laude præceptoris. Alton» 1764.
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In wie weit ein Volk Ursache habe sich über die Auf
nahme der Städte zu freuen. Altona 1764.

Gedanken von dem wahren Werthe der griechischen und 
lateinischen Sprache, und wie solche auf den Schulon 
zu erlernen. Hamburg 1764.

Forsøg til en moralsk og politisk Katechismus for Bønder* 
folk. Kbh. 1766. 12.

UpartiskUndersøgelse om de academiskeExamina, ibid.1771.8. 
Resonnement over Kjöbenhavns Universitet. Helsingör 1771. 8. 
Svar til Philopatreias angaaende de Geistliges Indkomster,

af Philalethes. ibid. eod. 8.
Liigtale over den haabefulde Discipel Christopher Discher. 

ibid. 1772. 4.
Fortalen til det i Aaret 1787 af H. C. og H. Amberg ud

givne 1ste Tome af et tydsk-dansk Lexicon.
Ingenium et ars Cyropediæ. Hamb. 1765. 4.
De perfecto Theologo ad J. Andr. Cramerum. ibid. eod. 
Dicendo homines apti fiunt ad dicendum, agendo ad agen-

dum. Progr. Helsingoræ 1768.
Super Homeri Iliadis v. 215. 216. ibid. 1769. 
Supplementum ad clavem latinitatis Ernesti Ciceronianam.

ibid. 1770.
Oratio secularis de eloquentia Martini Lutheri, tanquam 

magno reformationis instrumento. Hafniæ 1781. 4.
Summa vitæ Harboeanæ. stilo lapidari. ibid. 1783. 
Laudatio dicta beato Ludovico Harboe Sællandiæ episcopo

etc. ibid. 1784. Ogsaa oversat paa Dansk.
Oratio in memoriam Ottonis comitis Thottii. ibid. 1785. 
De Cyro Xenophonteo effigie perfectissimi imperantis.

ibid. 1787.
De philosophiae cum eloquentia conjunctione. ibid. eod.
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De vi seculi in constituenda re scholastica. ibid. eod.
De enthusiasmo, ingeniosis quibusque scriptoribus communi,

ibid. eod.
De rege populari. ibid. 1788.
Constantia Ciceronis in judiciis de bominibus rebusque de- 

fenditur. ibid. eod.
Memoria Petri Kofod-Ancher J. U. Doctoris in universitate 

Havniensi jur. civ. et patrii Prof. P. 0. ibid. eod. 4.
De doctrina utili et inutili. ibid. eod.
Svar paa de Beskyldninger, som i Maanedskriftet„Minerva“ 

ere gjorte imod Selskabet til de skjønne Videnskabers 
Forfremmelse, ibid. 1789.

Tillæg til dette Svar. ibid. eod.
De caritate patriæ. ibid. eod.
De poetica facultate M. Tullii Ciceronis. ibid. eod. 
Exempla quædam superstitiosorum rituum, plebeculæ nostræ

cum romana communium. ibid. eod.
Vitæ cursus b. H. de Stampe, ibid. eod. 8.
Laudatio in funere viri, dum vixit, illustrissimi, excellentis- 

simi Henrici de Stampe, ibid. eod. 8.
Samme paa Dansk. ibid. eod. 8.
Opuscula latina. ibid. 1793.
Laudatio habita a. d. 23 Dec. 1794 in funere celsissimæ 

principis Sophiæ Fredericæ, conjugis celsissimi principis 
Frederici hærcditarii.

Oratio habita occasione natalium regis Augustissirai ad 5 
Febr. 1795.

Oratio habita in abitu magistratus academici a. d. Maji 
anni 1795.

Laudatio in funere P. F. Suhmii, habita a. d. Aprilis 1798. 
Oversat af Sønnen 7’. Baden 1799.
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I den af Prof. Schneedorff udgivne „Patriotiske Tilskuer“ 
ere følgende Afhandlinger under Mærket B af Baden. 

Der er Pedanter i alle Stænder, endskjøndt enhver troer
sig fri (Nr. 76).

Et Brev om Opdragelsen og Nytten af Romaner, naar Ka
raktererne ere tegnede efter Naturen (Nr. 80).

Om det selvgjorte Begreb, som Verden forbinder om Høi- 
hed og Rigdom med ædelt Sind (Nr. 109).

Hans Kone, den forhen omtalte Sophia Louise Charlotte 
von Klenau, var født i Kjobenhavn den 21de November 
1740 og fulgte, 6 Aar gammel, ikke med sine Forældre: 
Major Gustav Ludvig v. Klenau (der dengang var Lieu- 
tenant og 1748-55 Capitain ved Landevæmsregimentet 
i Bergen under Oberst Segelke) og Bolette Catharina, 
fød From, til Norge, men forblev i Kjttbenhavn, da hen
des Faders Slægtning, Anna Sophia v. d. Osten, Hov- 
mesterinde hos Prindsesse Charlotte Amalia, ønskede at 
sørge for hendes Opdragelse; ved hendes Medvirkning 
tilbragte hun 3| Aar i Huset hos Baronesse v. Sdlenthal, 
og kom derpaa i en Pensionsanstalt hos Fru Rolif i 
Nyborg. Efter at have tilbragt der 3 Aar, kom hun i 
Huset hos Grevinde Sponeck i 5 Aar. Da hendes For
ældre vare vendte tilbage fra Norge, tog hun hjem til 
dem og blev 1763 gift. Hendes Mand søgte meer og 
meer at danne hende, og da han 1782 og 83 holdt 
Forelæsninger over det danske Sprog og ved denne 
Leilighed oplæste og criticerede flere indsendte Afhand
linger, sendte hun ham en af hende forfattet Fortsættelse 
af den da bekjendte Roman „Grandison“, som formedelst 
Forfatteren Rkhardsons Død var forbleven ufuldendt. 
Denne Fortsættelse bedømte da Baden, der ikke kjendte
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dens Oprindelse, meget rosende, og den udkom 1792 i 
Trykken; samme viser stor Kjendskab til det menneske
lige Hjerte, Færdighed i Brevstiil og megen Fortrolighed 
med den dannede Verden. Nogle Breve og Fortællinger 
af hende ere indførte i de første Aargange af „Morgen
posten“. Ligeledes er hun Forfatterinde til „Min Genius“ 
og »Jeg ved en Vens (Casp. Christopher v. Schwartz’s) 
Død.“ Kbh. 1797. 7 Sider i 8., og til en anonym Piece: 
„En Drøm om Hornemann og Bruun“. Kbh. 1796. 
Næsten 84 Aar gammel døde hun den 6te Juni 1824.

Sjette Generation:

Mads Baden og Maria Vinther. 1 Barn.
1) Anna Baden, fød 1782 *).

Peter Badén og Elisabeth Cecilia Skive. 2 Born.
1) Johan Daniel Baden, død ung 1782.
2) Frederikke Louise Baden, fød den 12te October 

1786 eller efter Avisen fød den 12te October J779, 
død den 27de jJuli 1867.

. i
Tor kel Baden og Johanna Sörensen. 3 Børn.

1) Else Jacobine Baden, fød 1769; gift med Kammer- 
raad Ebbesen, Inspectør paa Baadesgaard, f 1830; hun

*). En Niels Madsen Baden i Vesterbisholt, Skjold Sogn, vai Bon
de og legerede en Kapital til Sognets Fattige,, men om ^Let var 
en ægte Baden eller en Mand til Anna Baden, der maaskee 
har kaldt sig Baden efter Konen, veed jeg ikke. En Jost 
Lauridsen Baden i Nebsager dede 1836.

4
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døde 1833. De havde 1 Datter, gift med- Carl Prier- 
gaard pa$, Bredeland?gaard.

2) Jqcob Baden, fød, i Juli 1771, deponerede; fra Vor
dingborg Skole 1790y tog latinsk juridisk Examen 1798;

. fore,tog. .en Reise til ( Norge i 1799;; blev samipe Aar 
an^at s^m føopj.st; og ,1804 Kasserer vqd Veietat^en,. 1817 
Kamiuernjad,, 1^0 anden Commissair ye$ det stemplede 
Papir. Han døde ugift den ti te Jipjd, 1824>; Ha? er 
Forfatter til:

Alphabetisk Or^bo^ pv$r d#., af fremmede Sprog, i, det 
Danske indførte Ord med Forklaring af deres Bemær
kelse og Anvisning til deres Retskrivning. Kbh. 1806. 
2dcn meget forøgede og forbedrede Udgave, ibid. 1820. 
Suppløipcqt 1824^;

Udførlig Beretning om Felttoget i Rusland 1812. Oyersat 
efter Labaume. ibid. 1822.

De eneste sande og • afslørede . Grundaarsager til Bonde
standens forarmede Tilstand med doeumenteret Bevis af 
Jacob Bruuns. ibid; 823/ ' ' ' ’ ■

Breve ont Yéstérkanten* af'Norge, f og fiféBé**/ 1799. 
Om en dansk orthogrsiphisk Ordbog, ét Bret til Viden

skabernes Selskab i „KjObenhAVOs Skilderi“. 1826.
Ilan havde megen Andeel i Udarbeidelsen af Bogstaverne

I og J i Yidetiskabefnes Selskabs Ordbog.'
3) -Terkel Baden, fød* den/ 23de August 1775, var først 

bestemt ttl Studeringer og blev .dea 14de Februar 1793 
privat inscriberet ved Universitetet, men fulgte snart sin 
Lyst til Krigsstanden, indtraadte f Husarregimentet paa 
avémtage og befandt sig gom Officetir i Kjflbenhavn 
tinder Bereiringeh 1807, véd hvilken Léilighed han deel- 
tog i de militairc Operationer. Senere tjente han ved



Prinds Christian' Frederiks, og ved Driorihingerife Liv
regiment som Kapitain, men tog sin Afsked ög begav 
sig 1809 til Rusland, hVor han ander 20de Deéember 
s. A. ansattes som Stabsritmester ved det Såiriiske 
Husarregiment. Han befandt sig Véd den mod Tyrkerne 
staaende Armee, da Napoleon 1812 trængté ind i Rusland 
og Freden til fiuchareét sluttedes. Deri 15de Juli s. A. 
befandt han sig i Fægtningen ved Vitebsk Og var den 
følgende Dag iriéd at dække: Russernes Retirade fra 
Vitebsk til Ponisovo, den 18de var hän i Fægtning ved 
Landsbyen Orlovo og deri 26dfe i en Skjærmydsel ved 
Rudria; den 6te August hørte hari til Bedækningen af 
det Artilleri, som foran Stnolensk agerede niod Fjenden; 
den følgende Dag deeltog han i ‘Fægtningen véd Lriurovo 
og deri 9de, da den russiske Armee gik over Dnieper, 
var han med at dække Overgarigen; den 15de befandt 
han sig i eri Skjærmydsel ved Laridsbyen Semlevo, den 
17de i en Fægtning ved Staden Viasma og dækkede 
deri 24de Arriergardens Tilbagetog til Borodino. Her 
deeltog han den 26de i det blodige Dovedslag,’ der 
havde til Følge at deri russiske Armee drog sig tilbage, 
hvilket Tilbagetog hari var med at dække indtil Mo- 
shaisk. Nu fulgte flere hidsige Fægtninger i hvilke han 
deeltog, nemlig: den 29de ved Kulmovo, den 1ste Sep
tember ved Voronovo, den Silde ved Czernischev, den 
27de ved Tarutino, hvor de Franske bleve slagne, den 
14de Ootober ved Borousk, og endelig kjæmpede han i 
det store Slag ved Krasnoe den 3die, 4de og 5te No
vember, hvorfor hän hædrédés méd Vladirtrirordenens 
4de Klasse med Sløife og med 2 Tjenesteaars Efter
givelse til Erhvervelsen af St. Georgsordenen. Den 30te
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Januar 1813 blev han Eskadronchef og deeltog med 
megen Tapperhed i dette Aars Felttog, hvis Skueplads 
for en stor Deel var Sachsen; saaledes deeltog han den 
10de August ved Gottlieben i at tilintetgjøre et betydc- 
lidt Cavalleriedetaschement. Den Ilte, 12te og 13de 
fægtede han ved Dresden, den 15de ved Retiraden fra 
Dresden, den 16de ved Falkenheim, den 17de ved Zinn- 
walde, den 25de ved Flækken Gottlieben. Han deeltog 
i Angrebet ved Dohna den 27de August, kastede Fjen- 
den den 2den September ved Oberswalde og forfulgte 
ham til Giesgibel. Den 3die fægtede han ved Retiraden 
til Nollendorf, var den 14de i den store Cavallerifægt- 
ning ved Peterswalde, den 24de ved Remmo og den 
27de ved Borne, hvorfor han belønnedes med St. Anna- 
ordenens 4 de Klasse. I Felttoget 1814 henhørte han 
til det Korps, der under Generalmajor Seslavin agerede 
i Frankrig, og fægtede den 3die Februar ved Pontviers, 
den 5te ved Bellegarde, den 6te ved Orleans, den Ilte 
ved Bar-sur-Seine, den 14de ved Laferte, den 16de ved 
Villiersmarteaux, ved Arcy, og den 13de Marts ved 
Fortempenoise, ved hvilken Leilighed han erholdt St. 
Annaordenens 2den Klasse. Den 14de stred han med 
den retirerende Fjende ved Vilueaux og den 15de ved 
Privans *).

I Aaret 1815 drog hans Regiment tilbage til Polen, og en 
af Krigens Strabadser svækket Helbredstilstand bevægede 
ham til at gjensee sit Fødeland, hædret med den russi
ske Æressabel og de omtalte Ordener. I Slutningen af 
Aaret tog han sin Afsked i det Haab paany at indtræde

*) Alle de anførte Facta ere copierede efter hans russiske Attester.
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i dansk Tjeneste, hvilket han dog ikke opnaaede. Længe 
soliciterede han og opholdtes ved Løfter, da han natur- 
ligviis ikke vilde nøjes med mindre Charge end den han 
i russisk Tjeneste havde beklædt. Man forekastede ham, 
at han aldrig havde taget Officeersexamen, hvilket nu var 
en ufravigelig Fordring i den danske Armec. Ved en 
Leilighed skal han i Kongens Forgemak have svaret den 
dengang almægtige General Btilow: at han (Baden) vel 
ikke havde taget nogen theoretisk Officeerexamen, men 
havde taget den practisk paa Valpladserne som Faa af hans 
Landsmænd. Dette Svar skal have tilintetgjort alt Haab, 
og senere levede han af en ham af Kong Frederik den 
Sjette tilstaaet lille Pension, der ved Thronslciftet for
mindskedes.

Han døde den 26de Februar 1849 og var gift med Gustine 
Magdalena Esmann, med hvem han havde 3 Børn.

Jacob Baden og Sophia Louise Charlotte v. Kle- 
nau. 3 Born.

1) Gustav Ludvig Baden, fød den 29de Februar 1764 
i Altona, blev Student fra Helsingörs Skole 1780 ; tog 
latinsk juridisk Examen 1784 og blev 1786 Over- og 
Undérretsprocurator; 1790 Byfoged i Lemvig og Herreds
foged samt Herredsskriver i Skodborg og Vandfuld 
Herreder; 1793 Dr. juris i Kiel; 1794 Borgermester 
og Byfoged i Nakskov samt Herredsfoged i Laalands 
Sonderherred ; 1795 tillige Vice*landsdommer i Laaland 

og Falster; 1800 Herredsfoged i Bjerge, Aasum og 
Vinding Herreder i Fyen; 1816 Bye-og Raadstueskriver, 
Notarius publicus samt anden Raadmand i Odense; 1818
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Birkedommer og Birkeskriver i Hirschholms District.
Reiste 1822 til Hamborg og derfra til Christiania, hvor
fra han i det følgende Aar kom tilbage ; han mistede 
1825, ifølge Kgl. Resolution af 23de Marts, sit Embede 
og privatiserede siden i Kjobenhavn, hvor han døde den 
25de August 1840. Gift med Francisca Margaretha 
Ramus, Datter af Provst Christian Ramus i Stokkemarke 
paa Laaland ; hun døde den 16de Februar 1831 ; med 
hende 4 Børn. Han er Forfatter til:

Tabet af Oldtidens Agt for Thingene etc. Viborg 1792. 
Silva differentiarum præcipuarum juris romani et germanico-

danici quoad universam doctrinam de cura atque tutela.
Diss. in&ug. Hauniæ 1793. 4.

Noget om Indstrandinger. Viborg 1793.
Lollands og Falsters Landstings Journal. Kbh. 1796.
Det danske Riges Historie, ibid. 1797.
Bidrag til Professor Jacob Badens Levnet, ibid. 1800. 
Lægevidenskabens Forfatning i Oldtiden og Middelalderen

hos de Nordiske, især de Danske, ibid. 1801.
Det norske Riges Historie, ibid. 1804.
Erindringer, Anmærkninger og Rettelser ved Behrmanns

Geschichte Christian des Zweiten, Odense 1805. 
Underretning om Raskenberg Gaard og Godses Oprettelse

til nuværende Stamhuus Juelsberg. ibid. 1806.
Udkast til en Historie af Danmarks og Norges Handel og

Næringsveje fra Oldtiden til Nutiden, ibid. eod.
Eggers om den ny franske Arveadel ; oversat og forøget

med Anmærkninger. Kbh. 1808.
Arveadel saa gammel i Norden som ordnet Stat; og om

Oprindelsen til de slesvighol»tenske Hertugers Titel: Ar
ving til Norge, ibidl eod.
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Peder Greve af Griffbnfoldts Fortjenester af Kongehuus og 
Fædreland, ibid. eod.

Dr. G. L. Buden til Hr. Geheimeconferenceraad F. v. Moltke 
om vor danske Histories FadOr Saxo Grammaticus og 
Trangen til en ny -Udgi&ve af ham. Odense 1809.

Den; danske og norske Lovkyhdigheds Historie, ibid. eod. 
Birkerettigheden i sin Oprindelse^ Fremgang og Følger.

ibid. 1810;
Tk Bartholin om Dannebrogordenens Oprindelse ; oversat 

og med berigtigende Anmærkninger oplyst, ibid. 1814.
Forsøg tii et dansk-norsk juridisk Ord- og Sag-Lexikon. 

ibid.t eod. Omarbeidet uiider Titel :
Dansk juridisk Ordbog. I-II Bind. Kbh. 1822. 
Dansk-norsk historisk Bibliothek. Odense 1815.
Skæmt og Alvor, eller Fortid og Nutid, et Bidrag til Kultur

historien. ibid. 1'816.
Fortegnelse paa: de? romerske og græske Klassiker, som 

; haves oversatte i det danske Sprog. I-II D. Kbh. 1816.
Det ny Testamentes Beviser for at al Kirkeregimente, Di

sciplin, og Kirketugt strider mod Jesu blide Lære. Oden
se 1817.

G, C. . Taoiti Germania, oversat med Anmærkninger. Kbh. 
1795.

I „Minerva“ findes en stor Deel Afhandlinger af ham.
I „Iris“ har han ligeledes leveret mange Bidrag under for-

skjellige Titler.
I „Skandinavisk Museum“ ligeledes.
I „Kjøbenhavns Skilderie“ adskillige Stykker.
I „Politievennen“ ligeledes.
I Hösts „Ei blot til Lyst“; i Östs „Archiv“; i „Budstik

ken“ i Norge 1823-24.
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I Veterinairselskabets Skrifter, 1ste Deel p. 1-50, har han 
skrevet en Afhandling om Hesteskoes Alder i Norden, 
hvorfor han den 19de September 1806 modtog Viden
skabernes Selskabs Sølvmedaille.

Ilan har skrevet Recensioner i „Lærde Efterretninger“ og i 
„Litteraturtidenden“. Flere Stykker i „Statsvennen“, 
„Telegraphen“, Bladet „Dagen“.

Den forevigede Confcssionarius Bastholms Ære som Menne
ske, Geistlig og Lærd, reddet mod J. Möllers Angreb. 
Kbh. 1819.

Geistlighedens Indflydelse paa Lovgivningen, ibid. 1820. 
Betænkning over J. A. Stcenfeldts Forslag til et velordnet

Landpoliti, ibid. eod.
Den studerede og ustuderede danske Embedsmand, især om 

de saakaldte danske Jurister* ibid. eod.
Herman Baggesens Forsvar for Mette Chr. Hansen, ibid. eod. 
Finn Magnussens Beviis for at vore Kunstnere ved Reiser 

i Island kunne naae det Samme som ved at reise til Ita
lien, med Anmærkninger af L. Jacobsen, ibid. eod.

Afhandlinger i Fædrelandets Cultur- Stats- Kirke- og Litera
turhistorie. I-III Bind. ibid. 1820-22.

Smaa Afhandlinger og Bemærkninger, fornemmelig i Fædre
landets, Middelalderens og den christne Kirkes Historie. 
I-II Bind. ibid. 1821-24.

Ludvig Jacobsens Bidrag til Professor Rahbeks Karakteri
stik. ibid. 1821.

Danmarks Riges Historie. I-V Deel. ibid. 1829-32. 
Udsigt over Chirurgicns Tilstand i Danmark fra 1539-1785.

ibid. 1822.
Videnskabelige Aphorismer, Notitser og Anecdoter. ibid. 

1830.



Kong Frederik den Femtes Regjerings Aarbog. ibid. 1832. 
Kong Christian den Syvendes Regjerings Aarbog. ib. 1833. 
Lægevidenskabens Historie. Christiania 1823.
Kong Christian den Sjette og hans Regjering forsvaret mod 

Nyerup. Kbh. 1828.
Forskrift for Levemaaden under en Pest-Epidemi, ib. 1831. 
Landsdommer Dr. Juris Badens vigtigste Levnetsomstændig-

heder. ibid. 1836.
Det Kongl. Danske Chirurgiske Academies Jubilæum, ib.1835. 
Den homoeopathiske Cuurmethodes Fortrin og Mangler.

ibid. 1828.
2) Torkel Baden, født i Frederiksborg (hvor Major von 

Klenau, efter at have taget sin Afskeed, boede) den 27dc 
Juli 1765, gik i Helsingörs lærde Skole, hvor Faderen 
indtil 17S0 var Rector, og deponerede 1781. I Juli 
17S2 tog han den philosophiske, i December 1783 den 
philologiske Examen og den 5te April 1786 tbeologisk 
Embedsexamen. Fra den 16de Juli 1784 til den 23de 
October 1787 var han Alumnus paa Borchs Collegium og 
skrev der 2 Disputatser*). Ved Familielegater tiltraadte 
han 1787 sin Udenlandsreise og gik til Göttingen, hvor 
han studerede 2J Aar og disputerede 1789 for den phi- 
losophiske Doctorgrad. Derfra tog han til det sydlige 
Tydskland, navnligen til Wien, og endeligen til Italien, 
hvor han opholdt sig i 1J Aar. Der blev han Medlem 
af Societas Volscorum i Velletri og kom hjem sidst i 
1791. Borgia og Zoega vare dengang de Mænd, der i 
Rom toge sig meget af de Danske og Baden var særde
les yndet af den Sidste. Efter Hjemkomsten skrev han

*) Han aflostes der af Ramus.
5
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flere lærde Afhandlinger og holdt i Vinteren 1792-93 et 
Privatissimum for Greverne Danneskjold-Samsöe og Schack 
over Billedhuggerkunstens, Maleriets og Architecturens 
Tilstand hos de Gamle. Den 23de August 1793 blev 
han Professor extraord. i Philologien ved Kjöbenhavns 
Universitet, dog uden Gage, og blev paa samme Tid 
Æresmedlem af Kunstacademiet. Under 15de August 
1794 ansattes han som Professor extraordinarius Philo- 
logiæ et Eloquentiæ ved Universitetet i Kiel og var der 
tillige 2den Underbibliothekar; der skrev han en Mæng
de Programmer, men især en Prøve af en ny kritisk Ud
gave af Senecæ Tragedier, som vakte megen Opmærk
somhed og Bifald. Den 13de Januar 1804 blev han 
efter Ansøgning derfra entlediget, og ilede hjem i For
ventning om at blive sin Faders Eftermand, da denne 
havde isinde at nedlægge sit Embede; men dette Haab 
glippede og han stod i Begreb med at Føge et Præste
kald (Glostrup), da han udnævntes under 13de Juli 1804 
til Secretair ved Kunstacademiet og Slotsforvalter paa 
Charlottenborg. Han var tillige Medlem og Secretair ved 
Selskabet til de skjønne Videnskabers Forfremmelse. 
Under sit Ophold i Kiel havde han endnu engang havt 
Leilighed til at besøge Udlandet, idet Hr. Dressier i 
Kiel, hvis Søn, der studerede Jura, Baden havde veiledet 
i flere Aar i latinsk Stiil og Sprog, holdt ham fri paa 
en tremaanedlig Reise, som Baden tilligemed den unge 
Mand foretog i det nordlige Tydskland.

I Kjöbenhavn levede Professor Baden ganske for Viden
skaberne og opnaaede en høi Alder. 1823 blev han, 
efter Ansøgning, entlediget fra Kunstacademiet, men ved
blev at være Slotsforvalter paa Charlottenborg. Han har



35

i Ost’s „Materialier til et dansk biograpliisk-litterarisk 
Lexicon“ Nr. 66, 77, 81, 82 og 83 givet nogle Brud
stykker af sit Levnetsløb. Han var corresponderende 
Medlem af Videnskabernes Selskab i Göttingen og en af 
Redacteurerne ved den danske Ordbog.

Han ægtede den 4de Mai 1804 Pauline Sophia Olrik (fød 
den 17de Marts 1771, død den 17de Mai 1840), Datter 
af Justitsraad og Viceborgermester i Helsingör Christian 
Magnus Olrik og Anna Margaretha Jegind, med hvem 
han havde 3 Døttre.

Den 9de Februar 1849 døde han efter et Par Dages 
Upasselighed.

Som Forfatter har han leveret:
Dispp. Havn. in 8vo do eloquentia Paulina. 1786- 

De ara deo ignoto dicata Act XVII 2. 3. 1786.
De causis neglectæ a Romanis tragoediæ. inaugur. ,

t Gottingæ 1789.
Commentatio de arte ac judicio F.Philostrati in describendis 

imaginibus. Hauniæ 1792. 4.
Om det saakaldte Solens Billede paa en antik Marmor

tavle i Rom. ibid. 1794.
Om Tilhyllen i Maleriet, ibid. 1797.
Briefe über die Kunst von und an C. L. v. Hagedorn, her

ausgegeben von T. Baden, Leipzig 1797.
Hercules furens ; specimen novæ recensionis tragoediarum 

L. Annæi Senecæ. Kilon. 1798. 8.
Mindetale over H. K. H. Arveprinds Frederik. Kbh. 1806. 
I „Minerva“ er af ham : Breve fra en dansk Reisende an-

gaaende Normalskolen i Wien. Bind IH. 1792.
I Hennings „Musaget“ for 1798. Zustand der bildenden 

schönen Künste in Dänemark.
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I „Universitetsjournalen“ har han leveret Recensioner og 
andre Bidrag.

I de Aar, da han var Professor eloqu. i Kiel, har han, for
uden de anførte Skrifter, udgivet følgende Programmer, 
alle in quarto.

Rerum a Dione Syracusio gestarum recognitio. 1795. 
Specimen lectionum variantium ad Claudianum de raptu

Proserpinæ e duohus codicibus Mstis Italicis. 1796.
De dramate veterum musico. 1797.
Rettelser i litterariske og Kunstdomme. Kiel 1797.
De gestu veterum scenico observationes. 1798.
Docetur vim picturæ et effeetum non rerum imitatione aut

prævia spectatoris de rebus cognitione, sed, quihus acci- 
dunt illæ, personarum agentium animo sensibusque ex- 
pressis cerni. Kilon. 1796.

Ambigitur de loco vexatissimo Senecæ tragici in Hippolyto, 
v. 13-17. ibid. 1799 4

Argumentum disceptatiunculæ propositum loc. Aeneidos. I. 
126. ibid. 1800.

De relatione'musicæ ad poeticam. ibid. 1801.
Prolusio lustrans copias Medicorum, quatenus inde subsidium 

sibi quandoque petat Criticus atque remedium ad affeetos 
veterum poetarum locos sanandos præsentissimum. 1801.

De eo quod in regimine verbi substantivi inter Dativum et 
Accusativum interest. 1802.

Til den af hans Fader 1793 besørgede Udgave af Horatius 
leverede han Varianter af 3 Manuscripter i det Kongl. 
Bibliothek i Kjöbenhavn.

Faderens latinsk-danske Lexicon udgav han forøget og for
bedret 1815 ; og af Sammes dansk-latinske Ordbog ud
gav han 3die forbedrede og formerede Udgave 1831.
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J. Badens Sørgetale over Suhm, oversat. Kbh. 1799.
H. K. II. Prinds Frederiks Velgjerninger mod Konstacade-

miet, fremsat i en Tale den 14de Januar 1806. ibid.
L. Annæi Senecæ Tragoediæ. Recensuit Torkillus Baden 

etc, Lipsiæ apud G. Fleischer 1821. P. 1 & 2. 8.
Det græske Maleries Historie. Kbh. 1825.
Jaques Fran^ois Joseph Sally’s Fortjenester af Konstacade- 

miet. ibid. 1820.
Om den nordiske Mythologies Ubrugbarhed for de skjønne 

Kunster, ibid. eod.
Den nordiske Mythologies Kilder, ibid. 1821.
De nordiske Guders Bælgmørke, ibid. eod.
Nials Saga, den bedste af alle Sagaer, drøftet, ibid. eod. 
Et Par Ord til Beslutning om den nordiske Mythologie.

ibid. eod.
Nogle mærkelige Omstændigheder, der ligne hinanden i de 

Gamles, og Nyeres Konst. ibid. eod.
Forspil for J. J. Baggesens Mindefest paa det Kgl. Theater. 

ibid. 1827.
Hr. Benjamin Schlick i Udlandet, ibid. 1828.
„Prøvestenen“, et kritisk Tidsskrift. 1-4. ibid. 1831. 
Supplement til Molbechs Ordbog. Nr. 1-11. ibid. 1833.

2den Udgave under Titel: Bidrag til en dansk Ordbog, 
ibid. 1834.

Torchilli Badenii „Jac. Filii“ Roma danica, harmoniam 
atque affinitatem lingvæ danicæ cum lingva romana ex- 
hibens. Editio altera priore anni 1699 auctior et emen- 
datior, curante 7'. Bade ni o, pronepote. ibid. 1835.

Tillæg til Samme. ibid. 1837.
Notitia cimelii bibliothecæ regiæ publicæ, non in ultimis 

ponendi ibid. 1838.
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Palinodi. Kbh. 1845.
Kritiske Undersøgelser, ibid. 1845.
Kritikken over Tibullus’s og Propertius’s Digtninger, sluttet, 

ibid. 1846.
I Tidsskriftet „Minerva“, i „Universitetsjournalen“, i »Kjø

benhavns Skilderi“, i »Dagen“, i »Morgenblad“, i Öst’s 
„Archiv for Psychologie og Historie“, i „Messager fran- 
Qais du Nord“, i „Handels- og Industritidenden“, i 
„Kjöbenhavnsposten“, i Höst’s „Dannora“, i öst’s „Ma- 
terialier“, i Öst’s „Supplementblade“, i „Telegraphen“, 
„Statsvennen“ og „Conversationsbladet“ har han leveret 
en stor Mængde større og mindre Afhandlinger og Bidrag.

I „Fridemanns og Seebodes Miscellanea maxim. parte critica“ 
har han skreven:

Loca quædam Senecæ Tragici ex antiquis raonumentis 
illustrata.

Locorum Tragici et Philosophi Senecæ inter se compara- 
torum Appendix.

Observationes ad Tacitum.
Observationes in Lucanum.
Joh. Grammii commentarius de rebus litterariis ab J. L. 

Mosheimio in Dania A. 1722 gestis.
De Grammii opusculis a Ruhnkenio desideratis.
I „Seebodes Archiv für Philologie und Pædagogik“ findes

af ham:
Observationes ad Suetonium.
Observationes criticæ ad Florum.
I „Seebodes Kritische Bibliothek“:
Observationes ad Valerium Maximum.
Observationes ad Ciceronem.
Observationes ad Liviurn,
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Sieben Briefe von Ernesti an v. Hagedorn mit einer Ein
leitung mitgetheilt.

I „Neue Jahrbücher für Philologie und Pædagogik“ : 
Kritische Nachlese zu der Bekker’schen Ausgabe des Tacitus. 
Von dem Prologe im römischen Lustspiele.
Bemerkungen über das komische Geberdenspiel der Alten. 
Loca quædam in Ciceronis libris de legibus et academicis

questionibus emendandi et illustrandi periculum.
Bolle Willum Lüxdorph als Kritiker betrachtet.
De Plinii Histor. Nat., libro 36, cap. 5.
Recension af „J. N. Madvigs Udgave af Ciceronis orationes

selectæ“. I.
Anmeldelse af »J. N. Madvigii Disputatio de aliquot lacunis 

codicum Lucretii“; og af „J. Möllers Oratio funebris in 
memoriam Frederici Mtinteri“.

3) Jacob Baden, fød den 19de October 1768, død den 
10de Juli 1841 i Farsund, hvor han levede som Pensio
nist efter at have været Fyrinspectør i mange Aar; han 
var gift med Caroline Catharine Urbye, med hvem han 
havde 7 Børn.

Syvende Generation:

Torkel Baden og Gustine Magdalena Esmann. 
3 Born.

1) Johanna Torkeline Margaretha Baden, fød i Kjöben-
havn den 3die Marts 1809, død den.................... 1838.

2) Jacob Christian Baden, fød den 16de Mai 1818 i 
Kjöbenhavn, var en Tidlang Pharmaceut, men senere 
Kjøbmand i Stege paa Möen; gift den 17de Novem
ber 1845 med Maren Aagaardina Hansen; fød den 15de
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juni 1821, død den 3die Mai 1860; gift 2) med Erikke 
Amalia Linde, fød den 9de Mai 1836.

3) Charlotte Amalia Baden, fød den Ilte Mai 1821, 
død den 23de Juni 1825.

Guslav Ludvig Baden og Francisca Margaretha 
Ramus. 4 Børn.

1) Jacob Baden, fød den 5te Marts 1795, var i flere 
Aar Landmaaler, senere Proprietair i Nærheden af Ring- 
kjöbing; gift med Charlotte Louise Heide, Datter af 
Capitain Heide, med hende 5 Børn. Han døde den 7de 
December 1867.

2) Charlotte Barbara Baden, født den 3die August 
1791; gift med Jean Francois Georg Abraham Fistaine, 
Major i Veicorpsct. Hun døde Natten mellem den 12tc 
og 13dc Februar 1873.

3) Francisca Martjaretha Baden, fød den 27dc Januar 
1804, død den 29dc Juni 1852; gift med Oberst Jacob 
Edvard v. Nissen.

4) Christiane Baden, fød den 20de September 1800, 
død den 5te October 1868 ved et Besøg i Korsör.

Torkel Baden og Pauline Sophia Olrik. 3 Børn.

1) Sophia Louise Charlotte Baden, fød den 14de Oc
tober 1806, død den 8de August 1862, gift 1832 med 
Conferentsraad Hans Hellesen Olrik, Første Kæmmererer 
ved Öresunds Toldkammer, Commandeur af Dannebrogen, 
Nordstjernen og Leopoldsordenen, Ridder af St. Anna- 
ordenens anden Classe, den røde Ørns tredie Classe og 
Vasaordenen.



41

2) Anna Margaretha Baden, fød den 28de Januar 1809, 
død den 30te December 1832, gift den 24de November 
1830 med Dr. Phil. Johan Gottfried Burman-Becker. Hun 
blev Moder til en Søn.

3) Jacobe Baden, fød den 29de November 1810, gift 
den 8de November 1835 med Dr. Phil. Johan Gottfried 
Burman-Becker; hun døde den 10de Marts 1874. Hun 
blev Moder til en Datter.

Jacob Baden og Caroline Catharine Urbye.
7 Born.

1) Sophia Louise Charlotte Baden, fød den 25de 
Marts 1802, gift med Kjøbmand Conrad Peter Krohn i 
Fahrsund.

2) Christina Elisabeth Baden, fød den 19de August 
1803.

3) Jacob Baden, fød den 4de August 1805, død den 
2den Januar 1836.

4) Claus Andreas Baden, fød den 10de August 1807.
5) Gustav Torkel Ludvig Baden, fød 1809, død 1817.
6) Edvardine Severine Margaretha Baden, fød den 

24dc December 1811, gift med Kjøbmand Christian Fre
derik Rudolph i Christiansand.

7) Jacobine Caroline Baden, fød den 22de December 
1817.

Ottende Generation:

. Jacob Christian Baden og Maren Aagaardina 
Hansen. 3 Born.

1) Tecla Sophia Louise Charlotte Baden, fød den 
17de November 1846.

6
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2) Gustav Torkild Jacob Baden, fød den 12te Februar 
1853.

3) Anna Catharina Baden, fød den 4de August 1854.

Jacob Christian Baden og Erikke Amalia 
Linde. 2 Bern.

4) Dina Baden, fød den 21de Februar 1864.
5) Gerda Elisabeth Baden, fød den 25de Februar 1865.

Jacob Baden og Charlotte Louise Heide.
5 Bern.

1) Jens Christian Baden, fød den 28de Mai 1822.
2) Christiane Rasmusine Baden, fød den 12te Mai

1826, gift med ................ Nielsen.
3) Gustav Ludvifi Baden, fød den 8de Juli 1828.
4) Bendix Andreas Baden, fød den 8de April 1830.
5) Johan Ferdinand Baden, fød den 27de December 

1833, gift med Hansine Vilhelmine Berg.

Niende Generation:

Johan Ferdinand Baden og Hansine Vilhelmine 
Berg. 4 Born.

1) Jacob Christian Baden, fød den 2den Juni 1868.
2) Johanne Theodora Baden, fød den 13de Februar 

1S70.
3) Christian Ramus Baden, fød den 29de October 1871.
4) Johanne Vilhelmine Charlotte Louise Baden, fød 

den 4de October 1873.
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Af den Side i 1 nævnte Torkel Badens utrykte Skrifter ere 
følgende i Manuscript paa Universitets-Bibliotheket i 
Kjöbenhavn.

Torkilli Badenii Jac. Fil. Protheseologia, varios eosdemq. 
elegantes, quibus latina oratio venustatur, Usus atq. Ob
servationes Præpositionum exhibens. Dediceret til Biskop 
Christen Worm den 8de Februar 1721. — Manuscript 
paa Universitetsbibliotheket i Kjöbenhavn. Nr. 207, e.

Torkilli Badenii Jac. Fil. Clavis Dialectorum Græcarum, 
aperiens, secundum ordinem Alphabeticum, facillimam at- 
que expeditissimam rationem perveniendi in Dialectorum 
cognitionem. Huic accedit de Dialectis per Declinationes 
ct conjugationes Diatriba. Dediceret til Biskop Christen 
Worm den 1ste Januar 1722. — Manuscript paa Uni
versitetsbibliotheket under Nr. 207,. d. in 4to.

Torkilli Badenii Ja. Fil. Donatus modemus et antiqvus, 
Latinorum in declinando et conjugando Archaismum ex
hibens. — Manuscript paa Universitetsbibliotheket i Kjö
benhavn under Nr. 206, b. in 4to.

Et andet Exemplar af samme Manuscript findes paa Univer
sitetsbibliotheket under Nr. 206, dediceret Herr Ovcr- 
secretair Frederik Rostgaard, Herre til Sejeröe, den 25de 
Juni 1722 og ledsaget af følgende Brev:

„Høj-Ædle og Velbaarne Hr. Ober-Secreterer 
„Naadige Patron!“

„Ved min enniste Søn, som agter nu, næst Guds Iliclp 
„og Bistand, at blive en Civis Academicus, understaar 
„jeg mig i allerdybeste Blufærdighed at insinuere Deres 
„Excellence, som en Sedulo Antiqvitatis Amatori, hos- 
„følgendc mit ildc-dannede Foster, under Deres Excellen
ces Høje Navns Inscription, det jeg og, om Gud sparer
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„Livet, agter til Lyset ved Trykken at lade befordre, 
„naar mig engang gives Evne dertil; Underdanigst beden
des, det i Mildhed, som et underdanig Ærbødigheds 
„Tegn, maatte imodtages. Jeg lever lier ved en meget 
„ringe Skole-Tieniste, og har (mit lidet Bibliothec un- 
„tagende) paa min og mines nødtørfftige Underholdning, 
„snart tilsatt alt det jeg havde ; haaber dog ved Deres 
„Excellences krafftige Intercession, enten hos min Aller- 
„naadigste Konge, eller min Høist-Ærværdige Hr. Biskop 
„(hvis gode Tanker om mig jeg disforuden har gode 
„Prøver paa) at blive engang ved et bædre Skole-Brøød 
„lykkelig. Gud imidlertid opholde. Deres Excellence med 
„Høje Familie ved bestandig Helsen og Velstand til Ri
dernes Bæste og de Trængendes Glæde ! Udi hvis 
„høje Patrocinium jeg, næst min store Dumdristigheds 
„Afbeedelse, overleverer mig og min Søn, forblivendes 
„til min Døød

„Høj-Ædle og Velbaarne 
„Holbec d. 26 Junii 1722. „Hr. Ober - Secreterers,

„min naadige Patrons
„Underdanigste Client og U-afladelige Forbeeder 

„T. J. Baden.“
Torkilli Badenii Jac. Fil. Phosphorus Syntacticus ad Regu- 

las Syntaxeos latinæ illustrandas, earumq. ligitimain con- 
structionem monstrandam adornatus. Dediceret til Over- 
secretair Geheimearchivar Frederik Rostgaard til Kraage- 
rup, ledsaget med følgende Brev: in 4to.

„Høj-Ædle og Velbaarne 
„Hr. Ober-Secreterer,

„Naadige Patron!
„Næst alle Velstands Tilbedelse med dette Nye Aars Be-
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„gyndelse, needlægger jeg hermed for Deres Excellence 
„medfølgende min liden Nytt-Aars Gave; Endeel dermed 
„at udviise min underdanige Veneration, som en ringe 
„Client og Tiennere; Endeel derved at forhaabe engang 
„en ynskelig Forandring og Omvexling fra dette ringe og 
„slætte Sted, hvor jeg nu, ad paupertatem fere detrusus, 
„maa tage imod saameget, som jeg aldrig havde vented 
„mig eller mine Studeringer ; saa jeg snart maatte yn- 
„ske, naar jeg sætter min Pen til mine Forrætninger, 
„som Keiser Nero ynskede, naar hand nogen Blood-Dom 
„skulle underskrive : Qvam vellem nescire literas ! Le- 
„ver dog i det glædelige Haab, at jeg, ved Guds og De- 
„res Excellences Naadige Hielp, skal engang nyde det til 
„min Afftens-Mad, som jeg har savned til min Froe-Kaast 
„og Middags-Mad. Anledning dertil kunde være denne: 
„Om det maatte behage Deres Excellence at indercedere 
„fQr mig hos Hands Høi-Ædle Høist-Ærværdighed Hr. 
„Biskoppen om Forsikring paa Roéskilde Con-Rectorat, 
„hvis Lærere nu snart er udleved, og hvis Brøød nok 
„kan føde sin Mand. I det øvrige henstiller jeg min og 
„min Søns Lykke udi Deres Excellences og min Guds 
„Naadige Forsyyn ; I hvis Guddommelige Beskiærmelse 
„jeg, i dette og mange fleere Aar, overleverer Deres Ex
cellence med Høj-Adelige Familie, forblivende til min 
„Døød „Høj-Ædle og Velbaarne

„Hr. Ober-Secreterers 
„Holhec d. 1 Jan. 1723. „Min Naadige Patrons

„Underdanigste Client 
og

„U-afladelige Forheedere 
„T. J. Baden.“
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Sarame Manuscript tilegnet Biskop Christen Worm den lste 
Januar 1723 Andes paa Universitetsbibliotheket i Kjoben- 
havn under Nr. 207 b. in 4to.

Tork. Badenii Jac. Fil. Metamorphosis Latinitatis Graecani- 
cse locutionis in plerisq. aemula, cum necessario calci ad- 
jecto indice. — Manuscript in qvarto under Nr. 207, f. 
paa Universitetsbibliotheket.

Torkilli Badenii Jac. Fil. Continuatio prima Rhematologiae 
latinae sive de varia verborura latinorum constructione 
Tractatus. Interseruntur passim Observationes quaedam 
philologicae, nec non Proverbia ab iisdem verbis exorta.— 
Manuscript in quarto under Nr. 207, g. paa Universitets
bibliotheket i Kjobenhavn.

Torkilli Badenii Jac. Fil. Paroemiographia sive Proverbia 
latino-danica ex nominibus tarn propriis quam Appcllati- 
vis desumta, et in Alphabeti seriem digesta ; quorum 
Pars prima sistit Proverbia ex nominibus propriis de
sumta eorumq. ubi opus fuerit, analysin. Dediceret til 
Obersecretair Frederic Rostgaard. Holbecae ipsis Calend. 
Maji 1724. in quarto. — Manuscript paa Universitets
bibliotheket Nr. 208.

Torkilli Badenii Jac. Fil. Paroemiographia sive Proverbia 
etc. Pars altera, continens literas A. B. C. D. sistit 
Proverbia ex nominibuS etc. in quarto. Dediceret til 
Biskop Christen Worm. Holbecae d. 8 Febr. 1725. — 
Manuscript i 4to under Nr. 208, b. paa Universitets
bibliotheket i Kjobenhavn.

Torkilli Badenii Jac. Fil. Continuatio prima, Paroe- 
miographiae sive proverbiorum etc. continens literas E. 
F. G. H. I. Dediceret Biskop C. Worm, Holbecae ipsis
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Januarii Calendis 1726. — Manuscript i 4to sammesteds 
under Nr. 208, c-

Torkilli Badenii Jac. Fil. Continuatio secunda, Paroe- 
miographiæ sive proverbiorum etc., continens hac vice 
literas L. et M. Dediceret til Biskop Chr. Worm. Hol- 
becæ d. 8 Februar 1727. — Manuscript i 4to under Nr. 
208, d. sammesteds.

Torkilli Badenii Jac. Fil. Continuatio tertia, Paroemio- 
grapbiæ sive proverbiorum etc. continens literas N. O. P. 
Dediceret til Biskop Worm. Holbecæ ipsis Calend. Ja
nuar. 1728. — Manuscript in 4to sammesteds under 
Nr. 208, e.

Torkilli Badenii Jac. Fil. Continuatio quarta, Paroe- 
miograpliiæ sive proverbiorum etc., continens literas Q. 
R. S. T. Dediceret til Biskop Worm, Holbecæ d. 8 Fe
bruar 1729. — Manuscript i 4to under Nr. 208, f. 
sammesteds.

Torkilli Badenii J. Fil. Continuatio quinta, Paroemio- 
grapbiæ sive proverbiorum etc., continens literas U. V. 
X. Z. Dediceret til Biskop Worm, Holbecæ d. 1 Januar 
1730. — Manuscript i 4to sammesteds under Nr. 208, g.

Torkilli Badenii Jac. Fil., Rect. Schol. Holbec. Tbeologia 
Erotematica, exhibens præcipuas Articulorum Fidei Qvæ- 
stiones cum subtextis Responsionibus atq. distinctionibus, 
ex melioris notæ scriptoribus depromtis, caq., qua fieri 
potuit, brevitate in Compendium contracts. — Manuscript 
i 8vo paa Universitetsbibliotlieket i Kjobenbavn under 
Nr. 28, Add.

Desuden nævnes lian (i Universitetsprogrammet over liam) 
som Forfatter til : 1) Ellipsis romana ; 2) Rhematho-
logia græca; 3) Rliematologia latina; 4) Epitbetologia
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latina; 5) Elogia virorum illustrium; 6) Atlas Boreus; 
7) Calendarium historicum; som ikke ere bievne trykte.

I Aarhuus Avis for 21de August 1863 anmeldes ent
lediget Skolelærer R. Baden, død den 18de August, efter
ladende Børn af Enken

Karen Baden, 
fød Pedersen.

Om denne Person veed jeg Intet.

Ligeledes har jeg, uagtet megen anvendt Umage, Intet 
kunnet erfare om Johanne Frederikke Baden, gift førstegang 
med Jens Rasmussen, Tolder i Grenaa; andengang gift med 
Frederik Gerhard Voss, Postmester og By skriver i Hobro.

Slutteligen maa jeg takke Hr. Provst Jørgen Otto 
Fabricius til Magleby, paa Langeland for de mig givne Bi
drag af hans i sin Tid gjorte Uddrag af Horsens Byarchiv, 
hvilke nu ikke mere vilde kunne skaffes tilveie.
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Borgermester Emst Ernstsen von Badens Ejen
domme :

I Præstepengebogen for 1617 er lian ansat til Skat 
af „3 Gaards Eje“. I Skattebogen 1627 af „Gaarden i 
Søndergades Rode“ og i Præstepengebogen 1632 staaer ban 
for „8 Gaards Eje“.

I 1630 tilskjødede Borgermester Jørgen Nielsens Ar
vinger ham deres Arvelod i „de Glambeckers“ Gaard i 
Borgegade i Horsens. 1634 lader Iver Mund med Flere 
ham tilskjøde en Deel af den Gaards Avl, som havde tilhørt 
Fru Bodil Mund i Horsens. 1635 tilskjøder velb. Bertel 
Laursen til Hattebjerg ham J af en Gaards Avl ved Hor
sens. I 1637 tilskjødede Svogeren Hans Hansen Svane (Erke- 
bispen) ham „et Stykke øde Jord og Byggested“ ved Aaen. 
Endvidere i 1638 „Sparretoft og Bierrekildestoft“ Nord for 
Horsens, samt i 1641 ogsaa 1 Gaard og 1 Huus paa Gavl
gade, 9 Boder i Fugholm og 1 Huus i Smedegade. I 1645 
fik han Skjøde paa en Gaards Avl, hørende til „Ribergaards 
Ejendom“ i Borgegade, og i 1647 paa 2 Boder i Fugholm. 
Desuden har han ogsaa havt 7} Binding Huus og 1 øde 
Plads ved Hestedam og 1 øde Byggeplads paa Nørregade.
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